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Pane, nech žiadne nové ráno
neosvieti môj život či umieranie

bez toho, aby moje „áno“
nevyznalo Tvoje zmŕtvychvstanie,
bez toho, aby moje kroky s vôňami

šli k prázdnemu hrobu s vystretými dlaňami.

Nech každé jedno ráno
je veľkonočné – áno!

Nech každé vstávanie
je veľkonočné plesanie

a nech každý pád i klesanie
vyústi v kajúce jasanie!

Pane, nech každá moja chyba
v každej chvíli i v stretnutí

sa môže k dobru pridať
v zmŕtvychvstalom zomknutí

a nech Ťa spoznám v každej osobe,
udalosti, chvíli či podobe.

Nech moje oči hľadia čisto,
spoznajú Ťa nanovo a isto!

Nech uzrú v každej novej tvári
Tvoju slávu sťa na oltári,

Teba, čo zrána nás voláš menom
sťa Máriu, v živote premenenom.

Nech môžem Ti jedným slovom
ráno „Rabbuni“ riecť v šate novom.

Blažej Štrba

NECH KAŽDÉ RÁNO...
(Veľkonočná báseň)
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Školská kronika

9. januára sme sa stretli po vianočných 
prázdninách na školskej sv. omši, po ktorej 
nám pán kaplán Peter požehnal triedy a os-
tatné priestory školy. 

Naše dievčatá získali 2. miesto v okres-
nom kole vo florbale, 4. miesto v basketbale 
a chlapci 2. miesto v basketbale.

Potešilo nás tohtoročné vyhodnotenie 
KOMPARA, v ktorom naši žiaci získali 
3. miesto z MAT a 4. miesto zo SJL v rámci 
Žilinského kraja, čím sa zaradili medzi 25% 
najúspešnejších škôl na Slovensku.

Tretiaci v rámci prípravy na 1. sv. prijí-
manie písali s pánom kaplánom veľmi milý 
list rodičom s prosbou o pomoc s rôznymi 
úlohami, napr. chodievať spolu s nimi na 
sv. omše, preskúšať ich z náboženských ve-
domostí, či spoločne sa pomodliť..., ôsmaci 
sa zahrali na lekárov a sestričky v rámci 
anglického projektového vyučovania a 31. 
januára sme oficiálne ukončili prvý polrok 
aktivitami, ktoré si každá trieda vymyslela 
sama, bol to aj deň ako odmena a prejav 
vďačnosti za úžasné Vianočné mestečko.

Keďže nám zrušili jednodňové polročné 
prázdniny, tak sme hromadne ochoreli 
a spravili sme si trojdňové chrípkové.

K moderným tvorcom detektívnych prí-
behov sa pridali naši šikovní žiaci zo 7.A., 
ktorých inšpiroval svet tajomstiev, a tak na 
hodine anglického jazyka napísali vlastne 
príbehy v angličtine. 

Druháci sa pohrali s programovaním ro-
botov a nasmerovali ich do rôznych zákutí 
našich školských chodieb. Čudujeme sa, čo 
všetko tie naše detičky dokážu, keď majú 
vytvorený priestor a nové možnosti.

8. februára sme sa prezliekli do karneva-
lových masiek od výmyslu sveta a strávili 
sme skvelé dopoludnie v školskej telocvič-
ni pri hrách, súťažiach, tanci a speve. Vďaka 
perfektnej dídžejke sa radosť niesla celou 
školou.

Žiaci 6.-9. ročníka nás reprezentovali 
v okresnom kole Dejepisnej olympiády. 
Vincentka opäť ukázala šikovnosť svojich 
žiakov. Najlepšie skončil Mário Nemček 
9.B, ktorý sa umiestnil na 1. mieste a v aprí-
li nás bude reprezentovať na krajskom kole. 
Obrovská vďaka patrí aj ostatným zúčastne-
ným, pretože olympiáda nie je jednoduchá: 
Ondrej Baláž – 5. miesto (úspešný riešiteľ), 
Barbora Koišová – 6. miesto (úspešný 
riešiteľ), Damián Žihlavník – 9. miesto, 
Tomáš Struňák a Dávid Priesol – 11. miesto, 
Samuel Škapec – 13. miesto.

Na krajskom kole recitačnej súťaže 
A Slovo bolo u Boha nechýbali ani tento rok 
naši šikovní recitátori. Veľmi sa tešíme z ich 
úspechu! 1. miesto a postup do celosloven-
ského kola získali František Korček 1.B a Olí-
via Kravčáková 2.A, 2. miesto Sára Uličná 
7.A a Ondrej Baláž 9.B, 3. miesto Zuzana 
Paliderová 3.A a Lucia Kopincová 4.A.

Malí turisti dokázali, že neexistuje zlé 
počasie, len zle oblečený turista a odvážne 
napriek všetkým možným poveternostným 
i blatovým podmienkam zdolali Brankov-
ský vodopád. Klobúk dole! 

JANUÁR FEBRUÁR

Získali sme a hneď zapojili do vyučova-
nia INTERAKTÍVNU PODLAHU, ktorá 
nám umožňuje nielen ovládať násobilku 
a vybrané slová, ale si po nich aj poriadne 
podupkať. A nielen matematika a slovenči-
na sú v tomto balíku, ale aj mnohé iné pred-
mety (ANJ, BIO, GEO, PRV, VLA...), hry 
a súťaže, ktoré sa učíme aktívne využívať 
vo vestibule našej školy, kde je vytvorený 
priestor na všetky pohybové aktivity, ktoré 
si zadané úlohy vyžadujú. Zapájame tak 
všetky potrebné mozgové bunky s pohybo-
vým ústrojenstvom nášho tela.

14. (valentínsky) februárový deň sa niesol 
v duchu slov zo známej kresťanskej pesnič-
ky: „Máme sa mať radi ako bratia a sestry, 
a tak by to malo byť...“ Valentínska výzva 
znela: dajme najavo lásku ľuďom, ktorých 
máme radi, SRDCOM navonok. Naše deti 
i my, učitelia, sme nosili srdcia na obleče-
ní, vlastnoručne vystrihnuté, vymaľované, 
ušité, vyrobené. Každé jedno bolo venované 
niekomu: rodičom, súrodencom, starkým, 
kamarátom, spolužiakom, pani učiteľkám, 
našim kňazom a všetkým ostatným, na 
ktorých sme špeciálne s láskou mysleli. 
Počas ranných kruhov sme sa za týchto ľudí 
pomodlili a do Veľkej noci sme ich mali 
napísaných na červených lístkoch v kapln-
ke, v „krabici lásky“, aby vždy, keď sa niekto 
na chvíľu v kaplnke zastavil, obetoval malú 
modlitbičku za všetkých našich milova-
ných. A tak by to malo byť každý deň...

Shakespeare´s Memorial 
nám priniesol veľké úspechy 
do sveta anglického jazyka!

Naši žiaci 2. stupňa sa zapo-
jili do literárnej súťaže písania 
prózy v anglickom jazyku, 
v ktorej dostali šancu ukázať, 
akí sú kreatívni a zruční v pí-
saní. A oplatilo sa! Získali sme 
neuveriteľných 5 umiestnení. 
Do súťaže sa zapojili školy 
s celkovým počtom prác 127. 
V okresnom kole bolo odbor-
nou porotou hodnotených 64 

prác v 3 kategóriách. V 1. kategórii 6.-7. roč. 
sa na krásnom 2. mieste umiestnila Alexis 
Fričová zo 7.A. V 2. kategórii 8.-9. roč. sa 
na 3. mieste umiestnil Jakub Kútny z 9.A. 
Medzi ďalšími ocenenými žiakmi, ktorí si 
prevzali od poroty diplom, boli: Stela Fričo-
vá, Sofia Gazdová a Mário Nemček.

V celoslovenskej vedomostnej súťaži 
Expert geniality show sme získali 16 titulov 
TOP EXPERT a 6 žiakov získalo diplomy 
v jednotlivých témach. S titulom TOP 
EXPERT sa môže pochváliť Rudko Beluš, 
Samuel Lesák, Martina Uhliarová, Damián 
Žihlavník, Alexander Uličný, Sára Uličná, 
Andrej Mužila, Matej Škapec, Ondrej Šugár, 
Simon Gazda, Šimon Vinarčík, Tadeáš 
Izrael, Matúš Urban, Lívia Hadačová a naj-
vyššie umiestnenie dosiahli Matúš Kužela 
a Mário Nemček. Odmenení diplomom 
boli aj Margarétka Labovská, Damián Frič, 
Salome Burošová, Max Kolár, Dávid Klinec, 
Anna Mária Danišová.

26. februára inštitút INEKO opäť zve-
rejnil rebríček najúspešnejších škôl na 
základe celoslovenských výsledkov žiakov 
za školský rok 2022/2023. Z nich vyplynulo, 
že naša škola sa opäť stala najlepšou zák-
ladnou školou v dolnom Liptove, obhájili 
sme teda minuloročné prvenstvo, pričom 
sme si zlepšili celkové skóre na hodnotu 
8.00. V Žilinskom kraji sme obsadili skvelé 
5. miesto. Je to výsledok našej neúnavnej 
práce a samozrejme veľkej húževnatosti 
a usilovnosti našich žiakov a učiteľov, ktorí 
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MAREC
sa im ochotne venujú a posúvajú ich správ-
nym smerom. Sme na vás všetkých veľmi 
hrdí! A ďakujeme!

Koncom februára sme súťažili v umelec-
kom prednese poézie a prózy. V školskom 
kole recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín 
sme si vypočuli vyše 30 recitátorov na 
prvom aj druhom stupni. V kategórii poézia 
boli ocenení: 1. miesto Oliver Kostilnik 
4.A, 2. miesto Adela Trnovská 4.A, 3. Jakub 
Šimon. V kategórii próza boli ocenení: 
1. miesto Lucia Kopincová 4.A, 2. miesto 
Mariana Balážová 4.B, 3. miesto Šimon 
Faga 4.A.

V kategórii poézia boli ocenení: 1. miesto 
Alžbeta Gejdošová 5. B, 2. miesto Patrícia 
Bieleschová 6. A a Ruben Martin Roštek 
6. A, 3. miesto Margarétka Labovská 5. 
A a Nela Šimonová 5. A, v próze získala 
1. miesto Martina Uhliarová 6. A a 2. miesto 
Klára Fillová 5. A.

Marec – mesiac knihy sme odštartovali 
veľkým ČITATEĽSKÝM MARATÓNOM. 
Čítali veľkí aj malí, cez hodiny aj cez 
prestávky. Čítali sme knihy hrubé aj tenké, 
o zvieratách aj princeznách. A spolu sme 
prečítali neuveriteľných 14 147 strán!

Neuveriteľný talent odprezentovali 
naše deti vo výtvarnej súťaži Biblia očami 
detí a mládeže, v ktorej sa tvorivo pohrali 
s myšlienkou „Vytrvať vo viere!“ 

1. miesto: Peter Černinský 9.A, Anička 
Paliderová 5.B, Daniela Hadačová 3.A, 
Terezka Floreková 2.A

2. miesto: Zara Davidová 7.A, Viktória 
Salvová 6.B, Laura Paliderová 4.B, Juraj 
Pleško 1.A

3. miesto: Lívia Matejková 9.A, Damián 
Žihlavník 6.B, Zara Maďarová 3.B, Rebeka 
Balážová 1.B

8. marca všetkým ženám a dievčatám 
v našej škole spríjemnili deň naši mužskí 
kolegovia milým blahoželaním a veselými 
piesňami, ktoré zneli zo školského 
rozhlasu. Voňavou ružou sa úplne že 
„hecli“ a aj vďaka tomu sme prežili krásny 
deň. Ďakujeme, páni!

Veľkí turisti sa odhodlali na zimnú 
turistiku okolo zamrznutého Štrbského 
plesa. Ľad pod nohami kompenzovalo 
jasné slniečko nad hlavami. Zvládli to 
úplne všetci.

Kamaráti z Materskej školy sv. Lujzy 
sa prišli pozrieť ako sa majú ich bývalí 
spolužiaci, ktorí sú už veľkými školákmi-
prvákmi a strávili s nimi naozajstné 
školské vyučovanie, počas ktorého im 
naši prváci ukázali, čo všetko sa už v tej 
našej školičke stihli naučiť. Veru, bolo toho 
veeeľmi veľa.

„Panem et circenses“, teda „Chlieb 
a hry“. Heslo, ktorého sa držali rímski 
cisári, aby uspokojili rímskych občanov 
a tí sa potom nemiešali do politiky. O tom 
a o rôznych zaujímavostiach sa dozvedeli 
žiaci 6.B triedy na, už tradičnej, besede 
s doc. Marekom Babicom, ktorý pôsobí 

na katedre histórie FF KU v Ružomberku. 
Modlili sme sa Krížovú cestu priamo na 

našej nádhernej ružomberskej Kalvárii. 
V textoch detskej krížovej cesty sme sa 
všetci našli pod tým istým krížom, spolu 
sme prosili i ďakovali. Obetovali sme ju 
za všetky deti na svete, rodičov ale aj za 
našu školu. Cesta na Kalváriu bola síce 
rozkopaná a plná prekážok, mohli sme si 
však lepšie uvedomiť, že ani cesta Pána 
Ježiša nebola ľahká. No on ju prešiel bez 
hundrania až do konca, aby pre nás otvoril 
Nebo. Bol to požehnaný čas.

Viete, čím je výnimočný 14. marec? 
Ak prehodíme deň a mesiac a namiesto 
bodky dáme čiarku, dostaneme 
symbolicky 3,14 – Ludolfovo číslo PÍ. 
Aj my sme si tento deň pripomenuli na 
hodine matematiky v ôsmom ročníku. 
Na desiatich stanovištiach sme si 
vyskúšali počítať obvody a obsahy nielen 
kruhu, ale rôznych obrazcov a ornamentov, 
skladali sme báseň o matematike tak, 
že každé slovo obsahovalo toľko písmen, 
koľko je v desatinnom rozvoji čísla 
PÍ a dokonca sme sa naučili niekoľko 
desatinných miest čísla PÍ naspamäť. Síce 
sme netromfli rekord Inda menom Rajveer 
Meena, ktorý v roku 2015 povedal spamäti 
70 000 cifier čísla PÍ, pričom mu to trvalo 
asi 10 hodín, ale nemusíme sa hanbiť, 
lebo v 8. A dokázali bez chyby vymenovať 
neuveriteľných 73 desatinných miest!!! 
Keďže podľa zvyku sa v tento deň jedáva 
všetko na PÍ – PIzza, PIneapple, PIe, ... 
poobede na krúžku MAŠKRTNÍČEK sme 
si upiekli koláč, ktorý sme si ozdobili práve 
gréckym písmenom PÍ.

Naše tretiacke rybičky alebo žabky  
(ako ich s láskou volali tréneri) majú 
za sebou plavecký výcvik. Plavci sa 
zdokonalili v technike plávania, neplavci 
sa stali plavcami a tí, čo mali z vody obavy, 
sa do nej s rozvahou, ale najmä s radosťou 
vrhali. 

18. marca sme už po druhýkrát otvorili 
brány našej školy pre širokú verejnosť 
a privítali sme neuveriteľné množstvo 
rodičov, detí, budúcich prváčikov aj 

piatakov. Opäť sme pripravili sprievodný 
program, aktivitky, pokusy, vyrábali sme 
žabky, praskali sme virtuálne balóny 
i programovali autíčka a robotov, spustili 
sme 3D tlačiareň, navštívili ateliér 
i kuchynku, pohostili sme sa, porozprávali 
a odpovedali na množstvo otázok. Potešil 
nás taký veľký záujem, poháňa nás vpred. 
Už teraz sa tešíme na aprílový zápis do 
prvého ročníka.

20. marca sme otestovali našich 
deviatakov zo SJL a MAT. Bolo to 
dopoludnie plné nervov a stresu, neistoty 
a strachu, ale zároveň to bola prvá veľká 
„skúška zodpovednosti“ našich veľkých 
detí za ich dlhoročnú prácu a vynaložené 
úsilie počas intenzívnej prípravy. 
Netrpezlivo čakáme na výsledky, lebo 
Testovanie 9 je pre mnohých možnosťou 
dostať sa na strednú školu bez prijímacích 
skúšok. Držíme palce!

V súťaži Kreatívne dokreslené naše 
tvorivé baby z prvého stupňa Natália 
Koišová, Noemi Marťáková, Lucka 
Kenderová a Noemi Turiaková získali 
umiestnenia i krásne ceny.
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Milovníci nočnej oblohy si zmerali 
sily v OKRESNOM KOLE astronomickej 
súťaže ČO VIEŠ O HVIEZDACH? 
Našu školu reprezentovali 12 žiaci. 
Po záverečnom spočítaní bodov bolo jasné, 
že aj tento rok sme boli bezkonkurenční! 

V 1. kategórii sme obsadili prvé 
miesta takto: 1. miesto SAMKO LESÁK, 
2. miesto MARIÁN KUKĽA a 3. miesto 
MARGARÉTKA LABOVSKÁ. 

V 2. kategórii bolo poradie nasledovné: 
1. miesto DÁVID KLINEC, 2. miesto 
SOFIA GAZDOVÁ a 3. miesto ELIÁŠ 
KENDERA. 

Hneď za nimi sa umiestnili Oliver 
Pažítka a Matej Hyravý v 1. kategórii 
a Alexander Uličný, Stela Fričová a Adela 
Slanicayová v 2. kategórii.

1. – 3. – 3. – 1. – 3. takéto krásne 
umiestnenie nám z OKRESNÉHO 
KOLA GEOGRAFICKEJ OLYMPIÁDY 
priniesli naši šikovní žiaci. V jednotlivých 
kategóriách nás reprezentovali až 12 žiaci. 
V silnej konkurencii nakoniec skončili 
všetci ako ÚSPEŠNÍ RIEŠITELIA. Víťazmi 
sa v najstaršej a najmladšej kategórii 
stali MÁRIO NEMČEK z 9. B a SAMKO 
LESÁK z 5. A. Tretie miesto si vybojovali 
ŠIMON VINARČÍK z 9. B, MATÚŠ 
KUŽELA zo 7.B a RUDKO BELUŠ z 5. B. 
Všetkým gratulujeme a chlapcom z vyšších 
kategórií prajeme veľa šťastia v krajskom 
kole!

Získali sme certifikát od Zberných 
surovín Žilina, a. s. za to, že sme zberom 
papiera v našej škole dokázali ušetriť 40 
stromov, 64 000 litrov vody,9 945 kWh 
energie a 3 555 l pohonných hmôt. WAW! 
Pokračujme v tom ďalej!

22. marca sme sa ponorili do čítania 
rozprávok úžasného dánskeho rozprávkara 
Hansa Christina Andersena a strávili 
sme veľmi podnentný a tvorivý čas 
počas Noci s Andersenom. Na šiestich 
stanovištiach sme si pripomenuli život 
a dielo, 168 jeho rozprávok, špeciálne sme 
sa venovali Andersenovej záľube vo výrobe 
papierových hračiek a rozprávke Snehová 
kráľovná, poskladali sme rozbité zrkadlo, 

Ďalšie informácie zo života  
v našej škole nájdete na stránke  

www.vincent.edupage.org.

z cestovinových písmen sme zlepili meno 
i názvy rozprávok. Výnimočne tento deň 
pripadol na medzinárodný Deň vody, čo 
sme „zapracovali“ do témy rozprávok 
(sneh), fúkali sme vlastnoručne vyrobené 
loďky vo vaničkovom mori, roztápali 
ľadové kocky a nachádzali v nich názvy 
rozprávok, obliekli sme sa do modrej farby 
a za 60 nazbieraných vodných kvapiek 
všetci získali modré balóniky. Čitateľským 
kráľom a kráľovnou tohtoročnej Noci 
s Andersenom sa do tej budúcej stala 
Terezka Sisiková a Matúš Rúdzik.

Pred Veľkou nocou sme ešte stihli súťažiť 
v dekanátnom kole Biblickej olympiády, 
na ktorú sa už mesiace pripravovali víťazi 
školského kola Mário Nemček, Stelka 
Fričová, Ondrej Hadač a náhradník Simon 
Gazda. Po vedomostnom písomnom 
teste, hľadaní autora biblických citátov 
a posolstva biblického textu, po korektúre 
biblického textu a obrazovej identifikačnej 
úlohe sa napokon umiestnili na výbornom 
3. mieste. 

S obrovským úspechom sa vrátil náš 
prváčik František Korček zo sobotného 
(23. 3. 2024) celoslovenského kola súťaže 
v prednese kresťanskej poézie a prózy 
A Slovo bolo u Boha, kde si skvelým 
výkonom vyrecitoval úžasné 2. miesto. 
Spolu s ním tam našu školu reprezentovala 
aj Olívia Kravčáková, ktorá si odniesla 
veľkú skúsenosť a chuť zopakovať si to ešte 
aspoň raz.

Zozbierala Božena Gazdová

DNI VEĽKÉHO TÝŽDŇA
ZELENÝ ŠTVRTOK

Zelený štvrtok – Štvrtok Pánovej večere 
bol pomenovaný podľa zelene v Getse-
manskej záhrade, kde sa Ježiš modlil a bol 
zatknutý vojakmi. Iné vysvetlenie hovorí, 
že názov pochádza z germánskeho boho-
služobného názvoslovia, zo slova greinen – 
nariekať. V starej cirkvi sa totiž v tento  
deň konalo zmierenie kajúcnikov. Biskup  
ich rozhrešil a prijal do spoločenstva 
veriacich. Hriešnici sa podobali suchým 
ratolestiam, ktoré sa pokáním a rozhrešením 
zazelenali na strome cirkvi. Na niektorých 
miestach sa v tento deň používalo rúcho ze-
lenej farby a aj zvyk požívať v tento deň veľa 
zeleniny podporoval názov tohto dňa. U nás 
sa konzumuje predovšetkým špenát.

VEĽKÝ PIATOK
Veľký Piatok, alebo inak nazývaný Piatok 

utrpenia Pána je v našom kalendári pia-
tok pred Veľkou Nocou. V tento deň sa na 
celom svete neslúžia sv. omše. Konajú sa 
však obrady, ktoré sa začínajú príchodom 
kňaza a miništrantov. Kňaz si pred oltárom 
ľahne tvárou k zemi. Toto gesto, nazývané aj 
prostrácia, symbolizuje nevýslovnú vďačnosť 
človeka Kristovi za vykúpenie z otroctva 
hriechu. Následne kňaz pristúpi k oltá-
ru a prednesie modlitbu dňa. Nasledujú 
čítania. Prvé čítanie z knihy proroka Izaiáša, 
za ním Dávidov prorocký žalm. Po druhom 
čítaní, ktoré je z Nového zákona spevák 
spieva verš „Chvála ti a česť, Pane Ježišu“. 
Evanjelium je v týchto obradoch nahradené 
pašiami. Po pašiách nasleduje kázeň a ná-
sledne slávnostné modlitby veriacich. Nimi 
sa končí liturgia slova. Nasleduje poklona 
krížu. Poslednou časťou obradov Piatku utr-
penia Pána je obrad Eucharistie. Na oltár sa 
donesie plachta a kňaz prinesie z bočného 
svätostánku Eucharistiu. Následne sa všetci 
modlia modlitbu Otče náš. Po nej rozdá ve-
riacim Eucharistiu tak ako pri bežnej omši. 
Po ukončení prijímania nasleduje modlitba 

po prijímaní. Potom sa prenesie zahale-
ná Eucharistia do Božieho hrobu, kde je 
vystavená na verejnú poklonu až do určenej 
hodiny dňa.

BIELA SOBOTA
Biela sobota alebo po novom nazývaná 

aj ako Svätá sobota. V katolíckej cirkvi sa 
v Bielu sobotu veriaci prichádzajú pokloniť 
a pomodliť k Božiemu hrobu a ku krížu. Po-
čas Bielej soboty sa nekonajú omše, až  
vo večerných hodinách je vigília zmŕtvych-
vstania Ježiša Krista, svätá omša, ktorá sa 
končí radosťou z Pánovho vzkriesenia. Počas 
Veľkonočnej vigílie sa znovu rozozvučia zvo-
ny, ktoré od štvrtka večera mlčali.

VEĽKONOČNÁ NEDEĽA
Veľkonočná nedeľa alebo Nedeľa Pánov-

ho zmŕtvychvstania je najväčšia slávnosť 
kresťanského cirkevného roka. Je to víťazné 
zavŕšenie Kristovho vykupiteľského diela. 
V tento deň si kresťania pripomínajú ako 
nás Ježiš vykúpil, porazil smrť a otvoril brá-
nu do neba. Veľkonočnou nedeľou sa začína 
veľkonočná oktáva. Tento rok oslávime 
Veľkonočnú nedeľu 31.3.2024.

VEĽKONOČNÝ PONDELOK
Veľkonočný pondelok alebo aj Pondelok 

Baránka na pamiatku, čo sa udialo prvého 
dňa po sobote. Vtedy totiž anjel dodával od-
vahu ženám, ktoré na úsvite pribehli k hrobu 
a boli vydesené a znepokojené, keď ho našli 
prázdny. Posledný deň Veľkej noci je známy 
šibačkou, oblievaním dievčat, rozdávaním 
kraslíc, čokoládových zajačikov a kuriatok. 
Tieto zvyky nemajú kresťanský pôvod.

Veronika Laučeková, Sára Uličná,  
Romanka Kardošová, Barborka Koišová
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kvíz

Aký kvet sa považuje za 
symbol jari?
a) tulipán
b) narcis
c) fialka

2. Šibanie dievča 
korbáčom je zvyk, ktorý 
má pôvod v dávnej 
minulosti. Čo mal 
symbolizovať?
a) šibanie malo byť trestom 
za neposlušnosť
b) šibanie rozvinutým 
prútikom malo preniesť na 
dievčatá plodnosť, priniesť 
šťastie a odohnať zlo
c) šibanie pripomína 
Kristovo utrpenie, keď bol 
bičovaný

3. Prečo sa Zelený štvrtok 
nazýva zelený?
a) lebo sa vtedy konzumuje 
niečo zelené
b) štvrtok sa nazýva zelený 
podľa sviežej zelene 
Getsemanskej záhrady,  
kde prišlo k zatknutiu  
Ježiša Krista
c) lebo kňaz má vtedy 
zelené rúcho na omši

4. Z koľkých prútov  
sa pletie veľkonočný 
korbáč?
a) z 8 prútov
b) z 9 prútov
c) z 15 prútov

5. Koľko meralo najväčšie 
veľkonočné vajíčko 
vyrobené z čokolády?
a) 18 metrov
b) 25 metrov
c) 30 metrov

6. Ako sa nazýva zvyk, 
ktorým sa ľudia lúčili  
so zimou a vítali jar?
a) posväcovanie prvých 
snežienok
b) zakopanie fašiangovej 
masky
c) vynášanie Moreny

JAR/VEĽKÁ NOC

.
10

.

Správne odpovede: 1. c, 2. b, 3. b, 4. a, 5. a, 6. c

Vajíčka s pomarančovým džemom
Suroviny:
 – 250 g hladkej múky
 – 150 g studeného masla
 – 65 g práškového cukru (plus na ozdobu)
 – štipku soli
 – pol lyžičky mletej vanilky
 – 30 ml smotany na šľahanie
 – 1 žĺtok 
 – pomarančový džem na zlepovanie

Postup:
1. Do misky dajte múku a maslo nakrájané 
na malé kocky a spracujte na mrveničku. 
Pridajte práškový cukor, soľ a vanilku 
a znova premiešajte. Nakoniec prilejte žĺtok 
rozmiešaný v smotane a vypracujte pevné 
cesto. Zabaľte ho do fólie a dajte na hodinu 
do chladničky. 
2. Vychladené cesto rozvaľkajte na hrúbku 
asi 3 mm a vykrajujte z neho vajíčka (alebo  

aj iné veľkonočné tvary). V polovici 
vykrojených vajíčok vykrojte v spodnej 
časti krúžok. Všetky vajíčka uložte na plech 
vystlaný papierom na pečenie a dajte piecť 
do rúry vyhriatej na 175 °C na 10-12 minút.
3. Vychladnuté sušienky zlepujte 
pomarančovým džemom, jemne poprášte 
cukrom a môžete servírovať.

Z internetu spracovala Sára Uličná

recept
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recenzie

FiLMY
 VZOPRIEŤ SA OBROM
Grant Taylor trénuje futbalové mužstvo na 
jednej kresťanskej strednej škole. Tím, ktorý 
vedie nie je príliš úspešný a na začiatku novej 
sezóny ho postihne ešte jedna strata kľúčové-
ho hráča Darrena.

So svojou ženou má pekný manželský vzťah, 
ale inak je jeho život plný neúspechov. Tie 
neobchádzajú ani jeho kariéru trenéra a ve-
denie školy spolu s rodičmi začnú uvažovať 
o výmene Granta Taylora za iného kouča.
Celý svoj život začne Grant vnímať ako jednu 
veľkú katastrofu. Začína sa pýtať: „Čo robí 
Boh?“, „Prečo je to také ťažké?“ Začne hľadať 
odpovede v Písme. Po nejakom čase, začne 
prosiť Boha o pomoc a napriek všetkému ho 
chváli a oslavuje. Neúspechy privedú Granta 
bližšie k Bohu.

 CESTA PÚTNIKA
Muž menom Kresťan objaví knihu, a čím viac 
ju číta, tým viac pociťuje hriech a jeho ťažobu, 
ktorú nesie a chce objaviť pravdu. Uteká zo 
svojho mesta, Mesta skazy, vydáva sa za zaká-
zané hranice a začína svoju cestu za nájdením 
Nebeského mesta, ktorému vládne dobrý 
a vznešený kráľ. Cestou stretáva priateľov  
aj nepriateľov. Film vznikol na motívy knihy 
„Pútnikova cesta“, ktorú napísal pred viac než 
340 rokmi John Bunyan, keď bol vo väzení. 
Je všeobecne považovaná za jeden z na-
jdôležitejších náboženských spisov v histórii 
anglickej literatúry.

 OCTOBER BABY
Hannah vo svojich devätnástich rokoch zisťu-
je, že bola adoptovaná. Vydá sa hľadať svoju 

biologickú matku, aby sa dozvedela pravdu 
o svojej minulosti a cestou spoznáva, čo je to 
sila odpustenia. 

 NEBO EXISTUJE
Todd Burpo žije so svojou manželkou Sonjou 
a dvoma deťmi v malom meste v Nebras-
ke. Todd je tunajším pastorom, zároveň sa 
pokúša rodinu uživiť v ďalších niekoľkých 
zamestnaniach. Toddove kázne sú pre obyva-
teľov mestečka veľmi inšpiratívne a pastor je 
medzi ľuďmi obľúbený. Jedného dňa sa Todd 
pri softballovom zápase zraní na nohe. Po-
stupne sa pridávajú ďalšie zdravotné kompli-
kácie a muž neprežíva práve šťastné obdobie. 
Všetko vyvrcholí po tom, čo Toddov syn Col-
ton musí podstúpiť akútnu operáciu slepého 
čreva a jeho život visí na vlásku. Obaja rodičia 
sú zúfalí. Todd sa obracia k Bohu, hnevá sa na 
neho, pretože si myslí, že v poslednom čase 
už trpel dosť a nechápe, prečo mu chce Boh 
zobrať aj syna. Sonja volá rodinnej priateľke, 
aby zvolala ostatných priateľov a spoločne sa 
za Coltona modlili. Colton ako zázrakom pre-
žije a po uzdravení sa začne otcovi zverovať, 
čo v skutočnosti prežil. Chlapec tvrdí, že keď 
ho operovali, dostal sa do neba, stretol sa s Je-
žišom a spievali mu anjeli. To, čo sa spočiatku 
javí ako Coltonova bujná fantázia, sa zdá Tod-
dovi stále viac skutočné. Chlapec vraj videl, 
ako ho lekári operujú, a zároveň videl v jednej 
miestnosti mamičku telefonovať z nemocnice 
a v druhej svojho otca nadávať Bohu. Todd sa 
zveruje svojej manželke, ale tá má plnú hlavu 
starostí s rodinnými financiami a neprikladá 
týmto príbehom veľkú váhu...

Podľa internetu spracoval Ján Sisik

KNIHY
 PÝCHA A PREDSUDOK  (Jane Austen)

Tento román som uchmatla z maminej kniž-
nice. Bol taký napínavý, že som sa od neho 
nevedela odtrhnúť. Ešte som ho nemala ani 
dočítaný, a už patril medzi moje obľúbené.
Elizabeth žije celkom obyčajný život so svoji-
mi rodičmi, staršou sestrou Jane a mladšími 
Mary, Lýdiou a Kitty v malej usadlosti Lon-
gbourn na anglickom vidieku. Jedného dňa 
sa do blízkeho okolia prisťahuje mladý a bo-
hatý mládenec Bingley. Tu sa musím zastaviť 
a hneď vyvrátiť vaše predtuchy. Pán Bingley 
je síce v tomto príbehu celkom dôležitý, ale 
oveľa dôležitejší je jeho priateľ pán Darcy. 
Elizabeth ho od začiatku považuje za nesmier-
ne pyšného a samoľúbeho. Postupne ho však 
začne spoznávať a zistí, že jej predsudky sú 
v niečom úplne neoprávnené. Keď však odha-
lí jeho pravú tvár, zmenia sa aj jej city alebo 
nie? A čo jej sestry? Nájdu si dobrých manže-
lov, ako sa na vtedajšie dievčatá patrilo? 
Veľmi sa mi páčil autorkin štýl písania, s akou 
ľahkosťou opisovala dej a obdivujem veľký 
talent, ktorý mala. Emócie, ktoré pociťovali 
postavy sa ako keby automaticky presunuli 
na mňa. Odporučila by som Vám ju pre via-
cero dôvodov. Či už, ako som spomínala, pre 
dej, ktorí Vás celkom pohltí, alebo preto, že 
sa dozviete plno zaujímavých vecí o ľuďoch 
v 18. storočí. Knihu odporúčam hlavne ľuďom, 
ktorí majú malú slovnú zásobu.:) 
Musím sa však priznať, že som túto knihu 
čítala dlhšie ako iné, keďže je predsa len 
trochu ťažšie písaná. Preto je skôr pre staršie 
čitateľky.

 NORMÁLNY PETER, VEĽMI TEHOTNÁ 
 MAMA A DOBRÝ SAMARITÁN  
(Pavol Rankov)

Zvyčajne sa cudzie denníky čítať nemajú ale 
tento si môžete spokojne prečítať. Ja som tak 
urobila a určite to neľutujem a som si istá, že 
ani Vy nebudete ľutovať.
Petrov otec má veľmi nezvyčajnú prácu. 
Zabezpečuje vodu v krajinách, kde jej je 
nedostatok. Len si to predstavte! V niektorých 
častiach sveta musia ľudia ísť aj tri kilometre, 
aby sa k vode dostali. No, ale takéto a aj iné 
zaujímavosti, sa dozviete pri čítaní. Takže 
späť k príbehu. Petrov otec pomáha ľudom 
tak, že im zabezpečí vodu. Zatiaľ sa mu vždy 
milo odvďačili ale tento raz ho pri práci 
uniesli. Peter dúfa (a modlí sa za to), že sa 
mu nič nestane a vráti sa domov. Snaží sa 
fungovať normálne ako pred tým. Je mu však 
ľúto, že otec nebude s ním. Mama mu poradí, 
že si môže začať písať denník. Vraj, aby, keď 
sa otec vráti z cudziny, vedel, čo sa tu udialo. 
Peter sa s nadšením pustí do písania. Opisuje 
každý deň pekne po poriadku. Začne ránom 
a skončí večerom.
Na tejto knihe/denníku sa mi páčilo všetko. 
Štýl písania, celkovo príbeh a aj milé ilustrá-
cie. Bola aj veľmi vtipná.
Pre mňa bolo toto čítanie skôr oddychové. 
Odporúčam hlavne mladším čitateľom, ale 
ak si ju chce prečítať niekto starší, nevidím 
v tom žiadny problém.
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 NA VIANOCE BUDEM DOMA  
(Silvia Demovičová)

Máte radi Vianoce? Ja ich milujem! Ako 
pravá katolíčka poviem, že Vianoce sú sviatky 
oslavy príchodu Božieho Syna, ale sú pre mňa 
aj sviatkami pokoja, lásky, oddychu... Inak si 
to nepredstavovala ani hlavná hrdinka Lea, 
ktorá si myslela, že predvianočné dni strávi 
pečením, zdobením a čítaním. Cestu jej však 
doslova skrížilo drevo. 
Vysokoškoláčka Lea sa po úspešnom semestri 
vracia domov. Keď sa pokúša nastúpiť do vla-
ku aj so svojím stokilovým kufrom, pomoc jej 
ponúkne neznámy chalan. Ako je možné, že 
sa ocitnú v jednom kupé, tak to vám vysvetliť 
neviem, ale ani to, že sa na koľaje rozsypalo 
drevo. „Nevysvetliteľné veci“ sa začnú pekne 
kopiť. Výpad elektriky, nepriaznivé počasie, 
vymenené kufre... a iné ďalšie musí Lea zvlád-
nuť sama. Alebo nie? Pomôže jej dobrosr-
dečný Filip-kufronosič alebo sa ich cesty tak 
rýchlo rozídu, ako sa splietli? 
Túto knihu som dostala od maminy pod 
stromček a vôbec nemusím pochybovať, 
že ma mamina dokonale pozná. Lea miluje 
Vianoce a rovnako má rada aj knihy. Zase raz 
som sa mohla úplne vžiť do deja. Ak to urobí-
te aj vy, garantujem vám, že neoľutujete.
VAROVANIE: Kniha je vysoko nebezpečná 
pre citlivé povahy. Hrozí totiž udusenie smie-
chom alebo pochybnosti blízkych o dušev-
nom zdraví čitateľa/čitateľky (ako v mojom 
prípade).

Sára Uličná

 SYNOVIA VEĽKEJ MEDVEDICE  
(Liselotte Welskopfová – Henrichová)

Zaujíma Vás ako žili Indiáni? Máte radi  
napínavé knihy? Chcete sa dozvedieť ako  
sa z novoobjaveného svetadiela postupne 
stala moderná krajina? Tak táto série kníh  
je určite pre vás.
Kmeň Dakotských Indiánov Medveďov 
preslávil náčelník Mattotaupa. Bol to silný 
a odvážny lovec a bojovník. Mal syna Harku 
a Harpstennaha, dcéru Uinonu, mamu Unčidu 
a ženu o ktorú prišiel v boji s Pónmi. Póni voli 
taktiež indiánsky kmeň, podobný Medveďom. 
Mali však jednu vec, ktorú nemal skoro nikto 
z Indiánov a to „tajomné železo“ mazzawaken, 
a tú sa Harkovi podarilo ukoristiť. Po nejakom 
čase prišiel za Medveďmi cudzinec The Red. 
Aj on vlastnil pušku. Nepriniesol však len to, 
ale aj „tajomnú vodu“ miniwaken. The Red 
prevrátil život naruby celému kmeňu, ale 
hlavne náčelníkovi a jeho synovi Harkovi. Ďa-
lej sa v knihách objaví nový Harkov kamarát 
Čierna Koža Brčko, zlomyseľný Havandžita, 
veľký náčelník Tatanka-Jotanka a ďalší.
Bol to veľmi napínavý román a po jeho prečí-
taní som mala úplne iný názor na pôvodných 
Američanov. Dozvedela som sa veľa zaujíma-
vých faktov. Kniha sa mi páčila aj pre to, lebo 
sa tam veľa hovorilo aj o koňoch.
Tento šesťdielny román sa čítal trochu ťažšie, 
ale keď som sa doňho začítala, nechcela som 
ho pustiť z rúk. 
P.S. Odporúčam milovníkom koní.

Svet podľa mňa

Každý deň sa snažím spraviť svet lepším,
tým že odpad na svete zmenším.
Triedim odpad aj keď sa mi nechce,
keď to niekto nerobí to ma depce.

Nekupujem každý deň zbytočné veci
aj keď niekto vraví, že sú to len kecy.
Slamky, nohavice, fľašky, mikiny,
radšej sa starám o všetky byliny.

Neberiem si každý deň plastové sáčky, 
mám radšej tie z voskovej látky.
Stále šetrím elektrinu,
nekúpim si na zvieratách testovanú kozmetiku.

Podporujem radšej udržateľné značky,
lebo nechcem, aby ľudia v továrňach nemali žiadne platy.
Snažím sa svet urobiť lepším,
preto to stále večne riešim.

Adela Slanicayová, 9. A

Básnické črievka
Nie každý , kto sa nudí berie do ruky automaticky telefón. 

Niektorí naši spolužiaci z dlhej chvíle píšu poéziu. A nie hocijakú, 
životné prostredie a rodina sú večné témy,  veď čítajte...

O čudnej Kristíne

Moja sestra Kristi rada žuje listy.
Žuje ich aj v noci, presne o polnoci.
Keď sa domov vráti, čudné má závrati.
Mamka ju vypráši ako na salaši.
Táto moja sestra vonia ako treska.
Už sa s vami lúčim... rád, že vás niečo učím.
Ešte som však zabudol: všade vidí holubov.
Hrá sa s barbínami, dokonca aj s nami.
Hrá sa s kamoškami  iba s ponožkami.
Chce byť učiteľkou... Či skôr mučiteľkou
Tak do nevidenia, nebuďte takí úprimní ako ja...

Tadeáš Garaj, 6. B
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V byte zvoní telefón. Zdvihne ho malý 
chlapec. Chlapec sa ozve šeptom:
- Prossííím...
- Daj mi otca!
- Nemôžem.
- Prečo?
- Má veľa roboty...
- Tak mi daj mamu!
- Nemôžem.
- Prečo?
- Má veľa roboty...
- Tak kto je ešte u vás
- Hasiči.
- Tak mi jedného daj k telefónu!
- Nemôžem.
- Prečo?
- Majú veľa roboty...
- Tak kto je ešte u vás?
- Policajti.
- Tak mi jedného daj k telefónu!
- Nemôžem, majú veľa roboty...
- A čo to vlastne robia?
- Hľadajú ma!

Ocko sa pýta synčeka:
- Čo robíš?
- Papkám lepidielko!
- Ale to nesmieš!
- Uuuummmmm....

Jožko sa pýta:
- Mami, je to pravda, že som  
sa narodil o polnoci?
- Áno, miláčik.
- Dúfam, že som ťa nezobudil...

Mama sa pýta Evy:
- Eva, prečo má ten šalát takú čudnú chuť?
- Neviem mami, veď som ho  
aj mydlom umyla.

Jožko je so svojou babkou 
v paleontologickom múzeu.  
Po chvíli konštatuje:
- Viem si predstaviť, babi, ako si sa musela 
tých dinosaurov báť, keď si bola maličká..

Za hrsť vtipov

Je to kráľovská disciplína motoristického 
športu. Vznikla v roku 1950. V dnešnej dobe 
máme 10 tímov s 20 jazdcami. Majstrovstvá 
sveta F1 pozostávajú zo série pretekov alebo 
aj Veľkých cien (Grand prix). Súťaží  
sa vo všetkých kútoch sveta. Súťažný víkend 
pozostáva z 3 tréningov, kvalifikácie  
a nakoniec z Veľkej ceny. V kvalifikácii  
sa určuje poradie monopostov (formúl)  
na štarte. Najrýchlejší v kvalifikácii stojí 
prvý na gride (na pretekárskej ploche). 
Najpomalší zo všetkých štartuje posledný.

Vo Veľkej cene sa súťaží v určitom počte 
kôl, ktorý je na ten okruh daný. Tam sa 
už preteká a jazdci súťažia o najlepšie 
umiestnenie. Najlepšie v prvej desiatke,  
za ktorú sú body do pohára Konštruktérov  
a do pohára o Majstra sveta. Áno, viacerým 
sa môže zdať ,,však veď to nič nie je, iba 
sedia v aute a jazdia dookola niekoľko 
kôl“, avšak opak je pravdou. Jazdci musia 
mať výbornú fyzickú kondíciu, aby vydržali 
prudké zatáčky, vysoké teploty... Musia mať 
výborne vyvinuté reflexy, aby sa vždy vedeli 
uhnúť, keď je treba. Musia mať celý ten 
okruh zapamätaný v hlave, aby vedeli kedy 
majú ísť ako do zatáčky, ako majú brzdiť, aby 
nepribrzdili a nestratili svoju rýchlosť  
a hlavne preto, aby keď začne pršať vedeli, 
ako majú ísť, aj keď nič nevidia. 

Dostať sa do Formuly 1 je veľmi ťažká 
a namáhavá robota, hlavne musíte mať 
dosť peňazí. Jazdci už od detstva jazdia 
najprv na motokárach, postupujú zo súťaže 
do súťaže, až pokiaľ si ich všimne nejaký 
sponzor a majú šancu sa dostať ďalej, 
najprv do Formuly 3, potom do Formuly 2 
a nakoniec na vrchol, do Formuly 1. Musíte 
byť obzvlášť dobrý, ba až výnimočný a 
zvládať stres, ktorý na vás ide zo všetkých 
strán. A nejde len o jazdcov, jazdci musia 
mať aj výborne skonštruovaný monopost. 
A to majú na svedomí tímoví konštruktéri, 
mechanici a inžinieri. Najlepším tímom 
tejto doby je určite Red Bull, vyhral už 2 
poháre konštruktérov za sebou, a tým porazil 
dovtedy dominantný Mercedes. Majú v tíme 
najlepšieho jazdca tejto doby, Holanďana 
Maxa Verstappena. Max Verstappen je 
trojnásobný majster sveta F1. Už od začiatku 
tejto sezóny je vidieť že Max je suverénne 
najlepší. Podarí sa mu obhájiť svoj titul  
aj tento rok?

Medzi tímami nesmieme zabudnúť ani 
na najslávnejšie Ferarri so svojou typickou 
červenou farbou. Ferarri malo posledné roky 
väčšie problémy, ale po tom, čo vymenili 
šéfa tímu sa pomaly, ale isto vracajú do hry. 
Za Ferarri jazdia Monačan Charles Leclerc  
a Španiel Carlos Sainz. Avšak, v novej 
sezóne v roku 2025 nahradí Španiela Carlosa 
Sainza sedemnásobný majster sveta, Lewis 
Hamilton.

Kto by nepoznal najslávnejšieho jazdca? 
Po troch rokoch skúšania v Mercedese  
o dosiahnutie ôsmeho titulu opúšťa svojho 
tímového kolegu Brita Georga Rusella  
a ide hľadať šťastie do Scuderie Ferarri  
a my budeme len napäto pozerať, či sa mu 
to podarí. V tomto roku nás čaká 24 Veľkých 
cien. A dúfame, že to na gride ešte len bude 
napínavé, a tak nech vyhrá ten najlepší!!!

Sofia Gazdová

FORMULA 1
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Veľkonočné dažde znamenajú suchý rok.

Aký deň na Božej Matky (26. marca), také budú veľkonočné sviatky.

Keď na Veľký piatok mrazu nieto, potom na pencle (hríby) bude bohaté leto.

Ak je v apríli krásne, čiste, bude máj nepríjemný iste.

Pranostiky
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Ó, Kriste, keď si zvládol smrť,
neodchoď od nás, s nami buď,

voď nás a v púti z lásky raď,
na naše ľudské biedy hľad!

Buď s tými, čo Ťa volajú
a v Tvoju pomoc úfajú!

Kde súži nemoc – vzhliadni, lieč,
a daj čuť verným Tvoju reč,

čo dvíha z lôžka – uľaví,
osladí život boľavý!

Buď s tými, čo šli do sveta,
kde nádej v Tebe opretá –

pomáhaj dietkam, rodičom,
nedaj trieť biedy na ničom!

A tých, čo v smútkoch hľadia k nám,
poteš – ó, Pane – poteš sám,

uisť ich v svojej dobrote
o novom, lepšom živote,

kde zhliadajú, až príde čas,
stratených svojich milých zas!

A keď sa budí nový kvet,
i strom sa počal pod ním skvieť,

i tráva bujnie zelená,
na poli úfnosť znovená –

ach, Spasiteľu, šťastia praj
a chlebu nášmu požehnaj!

Jak v Emaus tých raz z večera,
sa zrak náš k Tebe upiera:

Ó, ostaň  s nami, s nami buď,
pamätaj na nas – na svoj ľud
a niekdy, až raz zmrkne sa,

otvor nám svoje nebesá!  
Amen.

Martin Rázus

VEĽKONOČNÁ MODLITBA
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